

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОГО НАДЗОРА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Короленко ул., д. 2/1, г. Краснодар, 350038 Тел. (861) 254-02-76, факс (861) 254-04-61 E-mail: dfbn@krasnodar.ru

	16.05.2023	_N <u>o</u> _	56-01-13-608/23
На №			ОТ

Государственное казенное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Ленинградский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (ГКУ СО КК «Ленинградский СРЦН»)

Новая ул., д.85/корпус Б, ст. Ленинградская, Краснодарский край, 353740

от «16» мая 2023 г.

№ 23-013

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Департаментом финансово-бюджетного надзора Краснодарского края (далее – Департамент) в соответствии с приказом от 20 февраля 2023 г. № 11 «О назначении плановой выездной проверки государственного казенного учреждения социального обслуживания Краснодарского края «Ленинградский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»» и на основании пункта 5 плана контрольных мероприятий Департамента на 2023 год, в период с 27 февраля 2023 г. по 13 марта 2023 г. в отношении государственного казенного учреждения социального обслуживания Краснодарского края «Ленинградский социально-реабилитационный центр ДЛЯ несовершеннолетних» (далее Учреждение) проведена плановая соблюдения выездная проверка законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения нужд Краснодарского края (далее – контрольное мероприятие).

Проверенный период: с 1 января 2021 г. по 13 марта 2023 г.

Акт плановой выездной проверки государственного казенного учреждения социального обслуживания Краснодарского края «Ленинградский социальнореабилитационный центр для несовершеннолетних» (ГКУ СО КК «Ленинградский СРЦН») от 31 марта 2023 г.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1) в нарушение пункта 1 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — БК РФ), части 1 статьи 18 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе № 44-ФЗ), пункта 13 подраздела «Кабинет специалистов» раздела «Учреждения» таблицы 73 приказа министерства труда и социального развития Краснодарского края от 8 июля 2016 г. № 844 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций министерства

труда и социального развития Краснодарского края, государственных казенных учреждений, подведомственных министерству труда и социального развития Краснодарского края» (далее – Приказ № 844) в план-график закупок на 2021 год включен объект закупки «Поставка кресла офисного» на сумму 36 000,00 рублей (идентификационный код закупки 212234101065123410100100660003101244), несоответствующий нормативным затратам, установленным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

- 2) в нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, части 1 статьи 18 Закона о контрактной системе № 44-ФЗ, пункта 13 подраздела «Кабинет специалистов» раздела «Учреждения» таблицы 73 Приказа № 844 в 2021 году Учреждением осуществлена закупка кресел офисных (контракт от 13 декабря 2021 г. № 0318200051621000046) на сумму 30 600,00 рублей (3 шт. х 10 200,00 рублей), несоответствующих утвержденным нормативным затратам, в части превышения утвержденного норматива цены за единицу товара в размере 4 068,00 рублей (сумма нарушения 18 396,00 рублей);
- 3) в нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 2 Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок охранных услуг, утвержденного приказом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 15 февраля 2021 г. № 45 в соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 8 мая 2020 г. № 645 «О федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном установление порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок охранных услуг», частью 22 статьи 22 Закона о контрактной системе № 44-ФЗ, Учреждением в 2021 году не соблюден порядок определения начальной (максимальной) цены контракта (далее - НМЦК) в отношении закупки от 9 июля 2021 г. № 0318200051621000006 «Услуги охраны» с НМЦК 468 135,00 рублей;
- 4) в нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, части 6 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе № 44-ФЗ, пункта 6.5 контракта от 6 июля 2021 г. № 0318200051621000005, заключенного на сумму 224 203,86 рубля, Учреждением в 2021 году не соблюдены требования о применении мер ответственности в связи с просрочкой исполнения ИП Зайченко Р.Р. обязательства, предусмотренного пунктом 3.1 указанного контракта, в части не проведения претензионно-исковой работы, в том числе не направления требования об уплате неустойки (пени), размер пени по состоянию на 13 марта 2023 г., с учетом ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации 7,5% составляет 112,10 рублей;
- 5) в нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, части 6 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе № 44-ФЗ, пункта 6.5 контракта от 8 декабря 2021 г. № 0318200051621000041, заключенного на сумму 489 684,60

рубля, Учреждением в 2021 году не соблюдены требования о применении мер ответственности в связи с просрочкой исполнения ИП Лавренко Д.В. обязательства, предусмотренного пунктом 3.1 указанного контракта, в части не проведения претензионно-исковой работы, в том числе не направления требования об уплате неустойки (пени), размер пени по состоянию на 13 марта 2023 г., с учетом ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации 7,5% составляет 224,84 рублей;

6) в нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, части 7 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе № 44-ФЗ, пункта 6.3 контракта от 30 ноября 2022 г. № 0318200051622000034, заключенного на сумму 196 636,07 рублей, в 2022 году Учреждением неверно произведен расчет пени за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных пунктом 3.1 указанного контракта, в связи с расчетом пени за 11 дней просрочки исполнения обязательств, вместо фактических 16 дней, размер пени по состоянию на 26 декабря 2022 г., с учетом ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации 7,5% составляет 786,54 рубля (сумма нарушения 245,79 рублей).

Департамент финансово-бюджетного надзора Краснодарского края в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2013, № 31, ст. 4191; 2019, № 30, ст. 4101; 2020, № 14, ст. 2001), пунктами 7 и 8 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2020 г. № 1095 (далее – федеральный стандарт № 1095)

ТРЕБУЕТ

- 1. В срок не позднее 15 августа 2023 г.:
- 1.1. Устранить нарушения, указанные в пунктах 4, 5 настоящего представления, путем проведения претензионно-исковой работы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а именно:
- произвести расчет пени за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактами в соответствии с положениями части 7 статьи 34 Закона о контрактной системе № 44-ФЗ и направить требования об уплате пени;
- в случае получения отказа от добровольного удовлетворения требования либо оставлении его без ответа, обратиться в суд с заявлением о взыскании пени в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 1.2. Устранить нарушение, указанное в пункте 6 настоящего представления, путем проведения претензионно-исковой работы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а именно:
- произвести пересчет пени за каждый день просрочки исполнения поставщиками обязательств, предусмотренных контрактами в соответствии с

положениями части 7 статьи 34 Закона о контрактной системе № 44-ФЗ и направить требования об уплате пени;

- в случае получения отказа от добровольного удовлетворения требования либо оставлении его без ответа, обратиться в суд с заявлением о взыскании с поставщика пени в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 2. В срок не позднее 29 июня 2023 г. принять меры по устранению причин и условий нарушений, указанных в пунктах 1-6 настоящего представления, в том числе, провести анализ причин и условий совершения изложенных в настоящем представлении нарушений, по результатам которого утвердить и реализовать план мероприятий, направленных на устранение причин и условий указанных нарушений, их дальнейшее недопущение, в том числе:
- установление должностных лиц, допустивших нарушения, а также оценку их действий (бездействия);
 - реализацию необходимых управленческих решений.

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в Департамент не позднее 16 августа 2023 г.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в соответствии с пунктами 19-22 федерального стандарта № 1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2013, № 31, ст. 4191; 2017, № 24, ст. 3487).

Заместитель руководителя департамента



Подлинник электронного документа, подписанного электронной подписью, хранится в системе электронного документооборота администрации Краснодарского края

Сертификат 008ВF7816D9D3FB74283828D2E22912621

Владелец Пищик Евгений Владимирович Действителен с 26.08.2022 по 19.11.2023

Е.В. Пищик